

Det lokale verdensmesterskab er større end de foregående år: - Der er sandelig grund til at være glad



Hjarbæk SJægtelaug står ikke alene med sejladsen. Sejlklubben og borgerforeningen er skam også med til at søsætte begivenheden. Foto: Johnny Pedersen

Verdensmesterskabet i sjægtesejladssamler unge og gamle fra nær og fjern. Lørdag fandt det 46. mesterskab sted på Hjarbæk Fjord. Både unge og gamle, danskere og ikke-danskere havde fundet vej til fjordens vand i de halvhårde vindstød.

21 aug. 2023 kl. 13:03

Eskil Lyngsøe esl@viborgfolkeblad.dk

Hjarbæk: - Der er bra vind i dag, siger en mand på klingende norsk til en landsmand.

Den anden siger noget tilbage, og de griner, før Claus Skodborg råber den store forsamling op.

De årlige verdensmesterskaber i sjægtesejladsskal til at begynde, men før den første sjægt sejler ud, er der skippermøde på ydermolen.

I den store forsamling skal der findes en verdensmester, inden dagen er omme.

- Godmorgen og velkommen til VM for 46. gang, råber Claus Skodborg ud over de forsamlede.





Hjarbæk Havn og Stejlepladsen var lørdag udgangspunktet for det 46. VM i Sjægtesejlads. Foto: Johnny Pedersen

Han fortæller om vinden, som er i den friske ende. Seks-syv sekundmeter med vindstød på helt op til 12.

- Det betyder, at der ikke sejles med topsejl, bekendtgør han fra sin ophøjede plads på bordet.

Flere i forsamlingen siger "øøø", og hurtigt begynder alle sejlerne at grine. Denne artikels skribent forstår ingenting, men der må være noget med det topsejl der.

Hvad er det?

- Sjæaten er et klassisk smakkeriaget limfiordsfartøj på mellem 14 og 22 fod

Titlen gør noget

Og grine - det er de gode til på havnen i Hjarbæk. Det går nemlig godt for sjægtelaug og dets årlige verdensmesterskab. 36 både var tilmeldt årets udgave, og det er hele seks flere end sidste år. Derudover var 170 personer forhåndstilmeldt til spisningen lørdag aften.

- Forberedelserne er gået helt overstrømmende godt, så der er sandelig grund til at være glad, siger formand for Hjarbæk Sjægtelaug, Kurt Oddershede, da folkebladet møder ham på havnen tidligt lørdag morgen.

Formanden er dog en smule bekymret for dagens halvhårde vindstød - for vejret er trods alt det eneste, arrangørerne ikke kan forberede.



Formand for Hjarbæk Sjøgtelaug, Kurt Oddershede, var i hopla lørdag morgen. Og det havde han sandelig også grund til. Det er ikke hver dag, man både arrangerer og deltager i et verdensmesterskab. Foto: Johnny Pedersen

- Det kan godt være, at der vælter et par stykker. Nu må vi se. Vinden skal i hvert fald ikke blive hårdere, end vejrudsigten lover, siger han, som også selv sejler med.

Han går benhårdt efter at vinde, fortæller han med et skævt smil.

- Det er sjovt med den der VM-titel. Det kan godt være, at det bare er noget, vi kalder det for sjov, men det gør altså noget. Hvis du har titel af verdensmester, så kan du satme sejle, siger han og bryder ud i latter.



81-årige Inge Jarl Jakobsen, som bor på øen Flekkerøy syd for Kristiansand, deltog i VM for cirka 25. gang. Han tager den lange tur til Hjarbæk hvert eneste år. Foto: Johnny Pedersen

Særligt miljø

Til et verdensmesterskab skulle der gerne være en form for internationalt snit, og det er der skam også til VM i sjægtesejlads. Fire af lørdagens startende både er nemlig udenlandske - alle fra Norge.

Én af de norske deltagere er 81-årige Inge Jarl Jakobsen, som bor på øen Flekkerøy syd for Kristiansand. Og det er bestemt ikke første gang, han stævner ud i Hjarbæk Fjord.



14-årige Rasmus Thordal regnede med at ende på podiet, da folkebladet talte med ham lørdag morgen. Foto: Johnny Pedersen

- Vores forening, Sørlandets Seilsjetteforening, har været med lige fra begyndelsen, siger nordmanden, som selv har deltaget i VM omkring 25 gange.
- Det er bare at tage sjægten på traileren og få den i vandet hernede. Det går vældig bra.

Den erfarne nordmand fortæller, at sejlermiljøet i Hjarbæk er ganske særligt, og at det er på grund af fællesskabet omkring sejladserne, at han og hans forening hvert år krydser Skagerrak og kommer til Viborg-egnen.

Den 81-årige er fuld af forventninger til lørdagens verdensmesterskab.

- Jeg håber jo altid på at vinde, og jeg vandt jo i går (fredag, red.) på prologen, siger han og tilføjer, at han dog aldrig før har vundet titlen som verdensmester.

Feltets yngste

Det er ikke de internationale deltagere, der fylder allermost på havnen før et verdensmesterskab i Hjarbæk. Ligeledes fylder de unge deltagere heller ikke meget - men de unge er netop et segment, som sjægtelaugene arbejder målrettet på at få fat i.

14-årige Rasmus Thordal er den yngste skipper i feltet, og han er ganske enkelt vild med at sejle.

- Jeg sejler mere og mere. Gerne et par gange om ugen. Det er så fedt, siger han, før hans far, Peter Poulsen, tilføjer, at sønnike aldrig har plaget om at få en Playstation.



På havnen vajer det danske og norske flag. I gamle dage kunne man også se flag og deltagere fra både Holland, Tyskland og Sverige. Foto: Johnny Pedersen

- Han vil hellere ud at sejle, siger han.

Den unge mand sigter højt. Han regner med at ende på podiet, fortæller han lørdag morgen.

Vinden og båden tager ikke hensyn til, om man er 14 eller 81, men alligevel mener han, at han har en fordel på fjorden.

- Jeg kan bevæge mig mere end de andre, siger Rasmus Thordal.



Skippermøde før det 46. VM i Sjægtesejlads i Hjarbæk. Foto: Johnny Pedersen

[LÆS OGSÅ](#)